าหน้าที่ ส่งคนต่างด้าวกลับประเทศเมื่อการได้รับอนุญาตให้อยู่ ใน
ราชอาณาจกัรของบุคคลนั้นส้ินสุดลง
ส่วนหน้าท่ีของผูป้ระกอบธุรกิจน าคนต่างดา้วเขา้มาท างานตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราช
ก าหนดการบริหารจัดการการท างานของคนต่างด้าว พ.ศ. 2560นั้น เมื่อศึกษาเปรียบเทียบกับ
อนุสัญญาฉบับที่ 88 ว่าด้วยบริการจัดหางาน พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) (Employment Service
Convention) ประกอบขอ้แนะประกอบอนุสัญญาฉบบัท่ี 83 ซ่ึงประเทศไทยไดใ้ห้สัตยาบนัเม่ือวนัที่

2560
ยงัไม่ไดก้ าหนดหนา้ท่ีให้ผูป้ระกอบธุรกิจน าคนงานต่างดา้วเขา้มาท างาน ตรวจสอบลกัษณะงานให้
เหมาะสมกับความสามารถของลูกจ้าง สภาพการท างาน การอยู่อาศยั และดูแลความเป็นอยู่ของ
คนงานต่างดา้วในระหว่างที่อยู่ในประเทศไทยให้สอดคลอ้งกับท่ีก าหนดไวใ้นอนุสัญญาฉบบัที่ 88
ว่าด้วยบริการจัดหางาน พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) (Employment Service Convention) ประกอบข้อ
แนะประกอบอนุสัญญาฉบับที่ 83 หน้าที่ของผูป้ระกอบธุรกิจน าคนต่างด้าวเข้ามาท างานที่
ประสานงานติดต่อกับภาครัฐเป็นส่วนมาก โดยค านึงถึงประโยชน์ของรัฐเป็นส าคญั มากกว่าการ
ก าหนดหนา้ที่ในการคุม้ครองสิทธิของลูกจา้ง ทั้งท่ีความจริงแลว้ผูป้ระกอบธุรกิจน